---

<sup>31</sup> Ulp. 13 *ad ed. D.* 4.8.21.9-10: *Si quis ex litigatoribus ideo non adfuerit, quod valetudine vel rei publicae causa absentia impeditus sit aut magistratu aut alia iusta de causa, poenam committi Proculus et Atilicinus aiunt: sed si paratus sit in eundem compromittere, actionem denegari aut exceptione tutum fore. Sed hoc ita demum verum erit, si arbiter recipere in se arbiterium fuerit paratus: nam invitum non esse cogendum Iulianus libro quarto digestorum recte scribit: ipse autem nihilo minus poena absolvitur.* [10] *Si arbiter iussit puta in provincia adesse litigatores, cum Romae esset in eum compromissum, an ei impune non pareatur, quaeritur. Et est verius, quod Iulianus ait libro quarto, eum locum compromisso inesse, de quo actum sit ut promitteretur: impune igitur ei non parebitur, si alio loci adesse iusserit. Quid ergo, si non appareat, de quo loco actum sit? Melius dicetur eum locum contineri, ubi compromissum est. Quid tamen si in eo loco, qui sit circa Urbem, adesse iusserit? Pegasus admittit valere iussum. Quod puto ita verum esse, si et eius sit auctoritatis arbiter, ut in secessibus soleat agere, et litigatores facile eo loci venire possint.*

comparizione) e non anche per l'altra (quella comparsa ma a rischio di discredito). Vi è dunque una relazione biunivoca tra spazi fisici e natura dei soggetti che vi accedono tanto forte che, al suo cospetto, è derogata finanche la necessità che le parti cooperino per la soluzione di una lite.

Non priva di interesse, in termini più generali, risulta la costituzione che può leggersi in C. 11.41(40).4 pr.-1:

Impppp. Theodos(ius), Arcad(ius) et Honor(ius) aaa. Rufino p(raefecto) p(raetorio) (a. 394). *Si qua in publicis porticibus vel in his civitatum locis, in quibus nostrae solent imagines consecrari, pictura pantomimum veste humili et rugosis sinibus agitatore[m] aut vilem offerat histrionem, ilico revellatur neque umquam posthac liceat in loco honesto inhonestas adnotare personas.* [1] *In aditu vero circi vel in theatri proscaeniis ut collocentur, non vetamus.* D.Ii k. Iul. Heracleae Arcadio a.Ii et Honorio a.li cons.

Il provvedimento, risalente al 394 ed indirizzato dagli imperatori Teodosio, Onorio ed Arcadio al prefetto del pretorio Rufino, si occupa di disciplinare la promozione di alcuni spettacoli ed intrattenimenti. Più precisamente, l'intervento normativo stabilisce la rimozione delle immagini di attori del pantomimo, aurighi e istrioni quando si trovino collocate lungo portici pubblici o in altri luoghi della città già presidiati dall'immagine dell'imperatore. Una deroga è concessa solo con riferimento alle entrate dei circhi ed ai prosceci dei teatri. Lo scopo della previsione, stando a quanto dichiarato dalla stessa fonte, è quello di impedire che, in posti assolutamente rispettabili potessero avvistarsi, sia pure riprodotte